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náleží žínám vá vi-l- i áuUe uářo "Ženské Jiíídkv" zujímat

Tedy prvno niad bud na iitíhMswiunnvMitinuyítimnuntinmiMmw

v vt

JWMA KIMMM)VAí

BRATfcÍM

i

když udílím život od začátku mojí

matky dle jejíeh výpoviidí které

jí í'yly wJéleny mm od jiných

Moje malka m narodila v rtu--

H'M) v iTorní Házavé 11 PříbyHlaví
a lyla Mtiné h dětí to jest jihíd
ní bylo o lioclní Tedy to byla dost

velká novina pro dědinu a že to

nylo právé o Heuoueéí a zárovní

ten samý den ní jí jeden ze vká
eu vyvolil za ženu a také ji potom
dostal je to jako pohádku Ale

moje matka nikdy jo vím a po-

kud jsem jí znal nelhala tedy to

musíme vzít za pravdu Jíle je

jiho vypravování Sekáči wkií na

louce a déveéka když jím přinesla
snídaní tak jím přinesla novinu

že u Koloiiehíí mají dceru Mla-

dík 22 leý jménem !' Zach vy-hod- il

klobouk do výše u povídá
a lu já si počkám! A také mi 18

lélceh jí vedl k oltáři Z jejích
manželství vzešly dvé děli starší
z dětí holka byla 10 roku a mlatl

ší eldapee 5 Id když jim otec- - ze-

mřel Příčina smrtí byla dle do

luiiénky mojí matky že ho P'uh

trestal za to že nechtěl míl více

dětí Měli malé hospodářství a

lo bylo odporučeno chlapci ale

vodé vařit Vyklop pak m ttám

pře kroj přeni kří I"Vvp w

mlíékovou kůrou polej dohrýn

rozpáleným m(mU'in n d?j to lni

fítovík imažcnými Játry
Přebt r a dobře očistí mladý ní

šťovík vyper ho v nikoli
ku vodách konečné ho vhoď tUt

vařící vody a nech ho Iroehn ova--

říl pak ho oceď a mi prkénku jii--

špenát dobře usekej i neeh lia

kastrolu rozpálit lžící másla vlož

b něho ten šťovík u kdvž inezl

euMtým mícháním trochu vyHiua-hn-
e

vmíchej do néiio lžící mouky
několik lžíe kyeé metfiny a po-

tom dej Šťovík na mísu a oblož ho

buď smaženými játry ndo klo-

básou

Jeruzalemaké artlčočky na italxký

ipŮBob

Pmyj a oloupej artičočky a Jiceh

je buď v jích pli vodním tvaru

aneb z nich ulvoř hruškový tvar

Nech tyto pak iiiocjt ve sbiné a

troehu octem okyrfelené vodě až

máš vše připraveno na kvart eel

to dej do kaslrolku as čtvrt ko-

flíku másla rozpustit sh j vodu h

bramborek a dej do loho másla

pokrop je šťávou z citronu j při-

dej k nim koťlík dobré hovězí po-

lívky přikrej pokličkou a pozvol-

na vat' až jsou niékké trochu je

přisol dle chutě a dej do iiiisky

Musíš vsak dbáti by ne všechna

šťáya iuvysušila tak aby tvořil i

píiní J'rokopová( pmutttují ne í

když jste vyhořela Mywlíni Uí
že í V lué M)kl" podiu jména

byla jww H Novákova jímž u

ním říkiilí u ftvejdii mywlíni ':
znáte mého otee tlobři' Ván pan

syn klerý vlastní liohtlnee i řezni-

cký obchod jest velíce zt uéiý
élo-vé- k

a Jiří tom zdvořilý Kdykoli

jnmo k nému priňlí vždy tam bylo

lidu nabilo neboť mél vši uříze-

no tak že tam bylo mílo posodétí

Mfl velký Kumobrací Mlroj do io5-bo- ž

když mi Iiodíl dvouhaléř tak

hrál jako kapelu Pyla jiem tam

mnohokrát i o mojí veselen jHnu

tam hlrávílí kolík Jiodin pří hudbé

Též míij manžel vhh zná ilobře i

vaše syny ďc luké kameníkem

vyučen z Čech Velice rádu ém

vím: dojúsy přeji vám mnoho

zdraví a nermuťte se nad tou vál-

kou neboť není lo nic platné ba

spíše ť zdraví škodí a nro matky

jcHt to věru utrpení veliké Tuke

tam mám bratry a švakry mají to

rodiče radost na stará léta Musí

lne HKpoři doufali Že se vše V do

bré obrátí Važme si svého zdra-

ví my mladší dokud- neseslárneui

neb nevíme ješlé čeho Ke dočká-

me Hleďme každá poučného néeo

napsali Dočteme se echo potře-

bujeme védéli eo je nám kn pro-

spěchu Tak' naši' etéuá pořadu
lelka bude polčš''iia když oceníme

její námahu dobrým slovem neb

nám podává užitečných rad a kdy-

bychom se dle téeh dobrých po

kynu držely zajisté velíce by nám

prospěly Mimo to vyhnuly by -

eboUl Se všem llepl íjelliuostelll

protož tedy pišme a čteme a Viíči

uasí děné paní pořmlalelee buďme

za dobré její rady laskavy á nc- -

11 ' 'JI I f

a je ziuikem ochrany UtáiM jeď
joíky národa mimo xvou zemí

— Národem mociýn jo ten

kde každý uái''Ja ju jíU
noho m jeden za váceky 1
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Marl Funková Abbolt Colo

května 1 lil 0 — Pténá- jcííikci
"Pokroku"! J'řílžctié aíl4m

předplatné na oblíbený nu "Po-ro-

" a íiOe pro Mírku v "'Ai-ivAu- '

lUulfii" v íi'ohí!i hlai( jiiim

('tiiň jíiiií! dík a

áílku jakož í a i ÍMfvck 'i'o

mH'M'u( u Wvv tihíví ktiijíiiiy
NiTliť tuliy naK' ktiré z iipcíiii

iiýcli nnlcí plynou n každým pí
♦'pévkviii vykoiují Hvojv ponvat
n pohiáuí! V uuďWÍ íloufú a

ilraví ván 1'oíaiiíiltlKa

Jobcí Kárník Olivii Mínu --

( téiiá 1'i'ilakci' " Pokroku"! V pří

lov nal''Ziii'lc puhlovní poukázku
nu ph'(lplalii(! a záiowíi Oilc na

utlkoii Irpíi í kra ianv

Oéný paiM'1 Píijcivli' upřímný
ná4 liík vit junuiii oik i ulioliýdi

tipíi"í'li krajanu za in tnnéví-- ja
koz i zit předplatné na éiisopíh

"l'okrok" Snleéim ván zdrav i

1'oiiidať'lka

Farmářka z Waginr So Dak

Milé družky dovoluji i
íjm--

i

Kl) vltutli (Iridií vyjif
I vít wm mtiiru iluftttf

Kly lnUÍ v lAm-- IívuKí

Hur tuta ú'u tDtk
juk tHvMÍ iyj" luku

ó nUllílií ltulll kletím til

Jm yníj Mvlojluk!

Z7iť iicidiAjl jířV'ly nám —

jí jaHVit 111'ttjumíli!

ó hrnUi! IÍ kly ku jnťid
vs xíly uWMIi'

''liiám MViiiiiiwli tu liriith' (ulij!
II ll'! Vtailellé lllilll telil! —

yii' k lihni fl jiWxnlicj

řc HplVli jiŽ
— - uklH HclíC
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MATIČKA PL AdE I

Matičku jiláée ti srdce jí krvácí

to in- - jen nad ztrátou svých

drahých dítek jez jí byly odňaty
chorobu které musely podlchimu- -

lí X COŽ HC IM'(Iiil() ZaŽelllÚiti neboť

tuk dalece lidská moc nesáhá

se i'0'lí a zase umírá je
vil jMwtiijnijc mihlo li ti h' ni ti to

d zákon přírodní

h je více teba lidu ku práeí

(Pokračování příAté)
Vážený příteli! é rudoMÍ ván

vítáme do Htředijj našeho doufají
ee že vaáe paní nebude na nát

zárlití Příjméfo zároveit vřelý
dik za přispi' vek pro trpící kraja-

ny — Srdečné ván zdraví
Powlatelka

kuchyní
Duhtiié hovézí muo ft c(xvtným

vínem

Vezmi kun hovězího masa od

zadku vyper a naklepej je dobré

protáhni je slaninou rozkrájenou
na silné nudle a v hoIÍ a pepři oba-

lenou osol je náležité a vlož nu

rendlík nu rozkrájený iíij aneb

slaninu přidej kouaek rozkráje-
ného mana jednu rozkrájenou ci-

buli několik zrnek nového koření

pepře bobkový list tří (droužky
česneku přilej z poloviee hovézí

polévky a z polovice červeného ví

na což dohromady maso přesaho
valí musí a nech je dobře přikry-
té do měkká dusili Potom při-

míchej k omáčce lžící bramborové

mouky přeceď ji ti slij ji na roz-

krájené a úhledné upravené maso

na mísu

Jazyk s polskou omáčkou

Oloupej vychladlý jazyk v ho-

vézí polévce uvařený a rozkrájej
na koláčky Mczilíiu spěli jednu
rol rouhanou cibuli na rendlíku
na pěli hilech loje přimíchej čty-

ři lžíce mouky a udělej pěkné
červenou jíšku rozmíchej jí pak

h dvěma koflíky vinného oela

přidej z jednoho citronu oslrou

hanou- kuru Iri uue( velký"h pře-

hraných hrozinek a tři unce slad

kýeh sloupaných a na nudličky

rozkrájených mandlí Irochti mle-

tého hřebíčku a řroeliu soli 1'piaz
též s kouskem másla lžíci cukru

rozmíchej jej rychle s Irochem pn

lévky anebo vody přilej ho do

omáčky a nech ji plil hodiny na

hladkou a hustě tekoucí omáčku

svařit Vlož puk do ní rozkrájený'
jazyk převař jej trochu urovnej
ho na mísu polej omáčkou a udě-

lej okolek z pečiva z iiiáselnéiio

těsta aneb se múze obložili H do-

brými knedlíčky

Chřest (šparg-l- na apusob
zeleného hrášku

Vezmi jenom slabý zelený

alka mola si na lom hospodařilm

omáčku na nich
VŇlk jest tU tisíce fl físíce nia-- i

jež pláéí a jímž M'de- - holém

'lřieí nad zlrálou jejíeli driiliyeli r -

h' múzu a vuliec nad ztrátou a tímto dojuMMii mezi vmh navNlevmi Módní světzavítali 1'ékné nám zde impjxe
lo sluníčko též rozliiimle sviti a

zl"-tioi- i esíhtenií cdé eodiny
éru ze ztrát v životu a celé - jv

rodii zničené tímto liioznýiu proto i k veneiou myslí možno mezi

zpUHOll( jjiý vyžaduje lílii-- vás zavítali — Tak se mi zdá že

valeči v piíiomuč dulé v lívro Ue toho liahiččina lajemství asi jí

l"''iliuje liruzmi a krutostí nedozvíme Já iec o Iv niuzikč
snad Vilmy iluHiid zažité hriizv a [potomky jíž ncstojíni lielioť jieli

do jeho plnoletí Vsak jaké ho-

spodaření bez hospodáře na zjed-

nání to bylo moc malé hospodář

siví a skrze lidské jazyky — ty

jsou snad vždy zlé na mladou vdo-

vu tedy se musela ještě jednou

provdal Náš olec bvl narozen

Poíežíne a toho času sloužil v Sá

zavé ledy se seznámili a vzali se

Nevím který kterého si namluvil

ale byli přibližné stejného stáří

lak jim Pán líuh žehnal dos! ča-

sto lak že nevlastní bratr náš niéi

strach že mu sníme celou chalupu
lá jsem narozen dítě Z druhé
ho manželství 17 prosince lhón

i len samý tlen jsem byl pokřtěn
a dle vyprávění jaf mně malin

sdělila že pan 1'arář poklepal oleí

ni rameno jak ho má Pán Pníli

moc rád že mu ťikového zdrav'"ho

i silného syna dal co prý by len

aneb onen hrabě za lo dal kdyby

lakového sy na měl ! Ale I iuii v

jeho nevyzpytatelném tajemství ví

prý komu má dopřával otcovské

radosti atd Toť se ví ze jesté
i( h bylo více to jesl toho bo-

žího požehnání lak že už byla
větší starost pro rodiče to jest o

potravu A nevlastní bratr se je

"'ipeni Ani Indián v jeho

Dia ni iniviy za-iu- usiiuen nenoi

je mi milým každý dopis Zvláště

eď když z naší staré vlaní i málo

{dopisu obdržíme a raději mnoho

nepíšeme bychom ueuvrhly naše

írodíee llčellll do ll"šlésí I ')' lo

[ho oni jsou sami nade vším ulra

jpeiii in li za dnešní vymýšlí nosí
i

zajisté se nenadali ze lo Iiumc laK

la ji proth'„ s jeho pivét
uým skal „i jh-Ii- tak hrulální

jako ilnesi vymoženosti ku ničení
životu iižl4)U' národ v vzdélaný-m- i

! Národdčiaiié Kvropy
Plačte ui)(V jlu(l#' nad zuho-zený-

lídemíu„j zituireiiou

prac! Uvv jest
iMMii-lívaii- hhciiíiu posvátných'
životu kleté ol H holestí přivedla
na svět Maf kís t„ které se lo

nejvíce a iiejhljMiji dotýká!

mám již Hodin přes lo ale pice
ráda hyeh to tajemství védéla

ježto hyeh moli lit pormLit svýii!

ileerám Také se vám milé druž

ÍTy musím pochlubit jak jsem do

padla s kuráty jichž jsem chtěl i

iriít i hodné ale zklamala jsem ne

Méla jsem jich jíz :i20 když tu za

jednu noe jich přišlo 'l) k zadiisc

ní Vzdor tomu ale máni jich

opél na čtyři sta kaelniátek fiú

a housat I l kdežto jedna krutá

sedí na 1 1 vcjcíoh Nuže vidíte

že se mám h čím bavit Tak se zdá

jakoby "Teta" elitéla na nás za

poniíuat Jenom pisle nebol vy

vždy néeo pěkného víte Zasíláni

též do pokladnicky Mc nepřeji si

ale být jmenovaná
- Cl čilá přítelkyně! Prijmeli

především vřelý dík za příspěvek

dlouho trvali Kdyby aspou se

splnily naše tužby aby mise dia-h- á

vlast byla osvobozena od těch

nepřátel kteří jí vzali a berou

vhc lak že rolníci by ani jísli ne-

museli a snad lo jde do Německa

Splní li se naše práni tedy mtélá-ni-

všichni pro naši drahou vlast

co budeme mocí Co ten chudý

iid který nepainaliiil' na zlé časy
PÉÍSPÉVKY PRtVÁLKOU É

KHJANY: špar(íl ocisli jej rozkrájej ho na
miiNi vytrpěn: Musíme cínu s

lidmi kteří jsou nešťastni neiuoce

mi aneb kde průmysl slojí ledy
Odevzdaná (' N S1Hka fll77

Minule oznámeno A
in molioii vyileia vau i ez iv ma

jpro irpíeí krajany a za donis a hn-

idě lián všechny těšili vaše easlá

lulie Novákova tnha
Nel

Pí Maric Kunková Alďut
navsleva "Hlídky S iipiuiiiiyin'„lo O

žil dále jak nás rodiče uživí už

on převezme hospodářství a mal-e-

vyčítal že se nemusela vdávai

ale malka říkala že je svél velký
že se všichni uživíme a také ano

prolozc jsme byli většinou muž

škého pohlaví ta( jsme se brzy
lozešli po službách a mé pudl los

první ze jsem musel ít Proč to'
Pro to ze jsem se dobře uéll ve

škole i sám pan páter si toho vší

mal ježto jsi in uměl celý kale

(hisiniis jako otčenáš a ve všem

jsem byl první mime psaní k lei i

nitě slo špalnc ježin

jistou ruku a lo nui" drzí l' slé po

dnes a už je tomu přes padesát b'l

co jcm přislal eiio ni do škoiy

pozdravm Portidateika

Julia Itubcsa St lamis Mc liti

kvčlna PUli tčiiá redakce

" 1'ilďnUo " Piiiničle iiuii po

lé děti které jsou stále hladový
a jež za nic nemohou na ty by se

mělo nejdříve pamatovali Ony
nedovedou uvěřili co je nedošla

lek Musí lo hýli hrozné ly díl

kv hladovřeí poslouchali a eo ty

ubohé matky musí vytrpěli ()h

kéž by lomu vražděni bvl již ko-ne-

jaké by lo bylo pro ubohé ro

dlee oilideehlllll i ! ( 'o jejich slz i o

jejich vzdechu ! Ať vzejde sllllie

a zazáří nad nimi by zapomnělý-

mi svoje padlé syny a lésili se mo

malě kousky velké as jako hrá-

šek ide jenom to zeleni' a inékke

dej s něho do rendlíku na kun

niiřsla přidej trochu zděné petr-

žele drobné rozsekané a nech jej
dusili Za chvíli zaplaš ho lžíci

mouky promíchej ho přilij I ro-

din smetany přidej rodin cukru
i osol jej a udus do mek ku ej
íio potom na misku ti oblož jej

kolletky aneb smaženými kuřát-

ky uneb jiným vhodným masem

Špenát b uzenkami

Přeber i vyper dobře speiial a

var ve slané vodě Sceď puk u

a špenát rozsekej na drobilo

As talíř usekaného špenátu potře-

buje élvrl libry másla klen' na

rendlík se dá Pak rosl rouhej
jednu cibuli zpěň ji v lom mašle

pi idej t usekaiiy sptnál i pul ro

í'l

"ni

"HI

h

I au Jau I lauiel I lurliiiy to
( 'o o

Pí lulie 'lbesa SI liOUÍf

M isoin i

P In Kárník )iv Minu

Pí U'o „die Vrbová turner
Su Dak

rini Anna 1'iokopova Ha

mdl Su )uk

laní los Minářova zalal
Václav Křik uč z ( 'um

slork Ni b

Pani A Maivaoová So Side
i'maha Sed

Pí Marie Sedláčková Ins
tou Neb

1360 — Danibké itaty k nošení

po domácku Striti v C vdlo-sled- i

: :(( s lil ' n li palce

míry přes prsu Šaly na pioslíed-n-

v lluis! vyžadují 7 ynnlil db

palcové laiky Siřili na eepcěi k

J"sl polle jedlic VelKnsli plil
st í ilni a vyžaduje "1 v ndn -- '

i i
i ivé lát ky Sukně tni doleiiíai

okraji měří ai i ytnnv
1707 — Dámský " princes sliji'

'

bud a kanyrem aneb bez neho —

- St rih v I v ťlkttslei li 11 '!li 4

pl pj i 1 palce míi y pres prsa
lest Ztlpot retu' lě1 al dl il palco
v é lálky s i1- - yardem kaitýru na

velkost píllell
1122 Divei mUv í vrchní biu

ou a sjmdmm zivťitKem (ííuim

ptin) ~~ di v e i v clktist t li o

" H i PJ loku Nl Velktisl osmi

ll ly s tmi co jun zliv io Ktllt

voj lilii! iek u N' dél i Ke bV 'li

iitohiii si' s ni pohovořil en b- V

lak tiiiisi mil pani pořádali Ika

štípeni Tedy pan pater lekl

by ze leně bvl dobi y
tou sťlkiuj slz bvlo prolilo j„kiť"dicin z

zdrav ! Ztijisli' nnié odpudíte žr

jsem tik pozadu :s ilo i predplal

iiýin Přiložené nabiiele poukaz
Kn a in bývající přiložte do sbir

kv válkou post ížet 'ch kl i jíl
' Pokrok " jest niv in iteroliiený n

iř!leem ti zvlaštč "eiiskn IIHd

'ta" TV dopisv sech tnilvi li

kiijauck mne zitjímaií Tu se za

MU'je l opet polici (Hit tive

plieovniee pro birmi válktni po

lížuiýci liecliť prijiMill Vieiý dik

Mysl'm Že kaď iio ccIh i a

iiee )oitnil jesl sViloil pov ilIUO

ti piipel kolik cln poinel v do

Vol ojí Kdo llltUe al da v ee í

kdo lllillle dál IUIKnIO ilť i málu

a že bych mohl studovat na
lo Nlarosllivá malieka iik bych m

in chudý atest že iini s pum tu 1'ará

řelll v o lo po 111 ji Tedy řo il
JI práhl potéstl i ob 'jlliouli jeji
litrostlivtui hbivii neb omt opia

nech licml jek due ti lnul rtikovali ale matka roz krouhanédu m znala závitli 'pomíii ii '
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